
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 12 de Novembro de 2009  -  Nº 3522

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 829/2009

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 19.549/2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal DANIELA CONTARINI 
STEFANATO, para responder pelo cargo em comissão de 
Gerente de Serviços Internos, na SEMASI, no período de 30 
(trinta) dias, a partir de 3 de novembro de 2009, em virtude das 
férias da titular do cargo, a servidora Michelle Oliveira Massena, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de                       20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E R V I Ç O S 
U R B A N O S

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Ofi cio/SEMSUR/DFP nº040/09
(Deferimento do pedido referente ao prot. 14208/09 
Infrator. Cleuzey Brito Paresqui  
Endereço: Rua João Fortunato, 10
Bairro: Monte Cristo
  
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Ofi cio/SEMSUR/DFP nº044/09
(Indeferimento do pedido referente ao prot. 28000/09 
Infrator. Papa-Léguas Lanches e Comida Caseira Ltda  
Endereço: Rua Deodoro da Fonseca, 03
Bairro: Independência

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº3510
(Lei nº1124/67 Art. 195º)  
Infrator. TV de Souza Comércio e Serviço de Eletrónica-ME
Endereço. Av. Jones dos Santos Neves, 97
Bairro: Santo Antônio,97
CNPJ/CPF: 09609711/0001-32

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 3615
(Lei nº1124/67Art. 197º)  
Infrator: Boutique Cheia de Charme Ltda ME
Endereço: Rua Dona Joana, 03
Bairro:Centro
CNPJ/CPF:01104624/0002-00

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 3810
(Lei nº1124/67Art. 192º)  
Infrator: J.L. Editora Ltda
Endereço: Rua Dr. Deolindo, 69
Bairro: Baiminas
CNPJ/CPF: 01.846.837/0001-19

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 4641
(Lei nº1124/67Art. 195º)  
Infrator: Isaac Vasconcelos Carvalho-ME
Endereço: Cel. Borges,45
Bairro: Cel. Borges
CNPJ/CPF:36.378.065/0001-12

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 3377
(Lei nº1124/67Art. 192º)  
Infrator: Terezinha Arecas Magalhães
Endereço: Rua José Canuto, 14
Bairro: Recanto
CNPJ/CPF: 042.062.537-22

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 3241
(Lei nº 3994 Art.2º)  
Infrator: Juju e Lala Veículos Ltda ME
Endereço: Jones dos Santos Neves, 236
Bairro: Santo Antônio



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 12 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3522 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

CNPJ/CPF: 05.313.989/0002-98

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 2940
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: Baguary Ribeiro
Endereço: Rua Dona Joana, 09
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 365.889.897-68

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 4635
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: Oliveira Formação de Condutores Ltda-ME
Endereço: Rua Moreira, 92
Bairro: Independência
CNPJ/CPF: 04.815.865/0001-67

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 3720
(Lei nº1124/67Art. 36º)  
Infrator: Supermercado Paiva Ltda-ME
Endereço: Rua Jerônimo Ribeiro
Bairro: Amarelo
CNPJ/CPF: 09.228.946/0001-84
                                                    
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 4632
(Lei nº1124/67 Art.192º)  
Infrator: Nere Oliveira Pinto
Endereço: Rua Bernardino Monteiro, 08
Bairro: Independência
CNPJ/CPF: 005.355.817-00                                                    

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: 4661
(Lei nº1124/67 Art.192º)  
Infrator: Sebastião Antônio Cezário da Silva
Endereço: Rodovia Cachoeiro x Safra Km06, s/n
Bairro: Alvaro Tavares
CNPJ/CPF: 022.828.937-86

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Notifi cação: 15436
(Lei nº1124/67 Art.87º)  
Infrator: Associação dos Moradores do Aquidaban
Endereço: Praça da Bandeira, s/n
Bairro: Aquidaban
CNPJ/CPF: 28.404.275/0001-00

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Notifi cação: 14760
(Lei nº1124/67 Art.87º)  
Infrator: Mizael José de Oliveira
Endereço: Rua José Lobato, 81
Bairro: Otto Marins
CNPJ/CPF: 027.808.407-90

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Notifi cação: 14542
(Lei nº1124/67 Art.87º)  
Infrator: Luzia Pereira de Oliveira
Endereço: Rua Odílio Rizzo, s/n
Bairro: São Geraldo
CNPJ/CPF: 107.539.467-85

WILSON DILLEM DOS SANTOS 
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

NÉVTON R. O. PÁSSOS
Diretor da Fiscalização de Posturas

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 154/2009

Processos nº.s 28470, 28471, 28539, 30133 e 30825/2009

Objeto: Aquisição de Equipamento de Áudio, Vídeo e Foto 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 2.469,00

Citron Implementos Eletrônicos Ltda. R$ 1.734,00

Lojas Boa Fé Ltda. R$ 5.825,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.028,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de novembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 168/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Material de Distribuição 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 12 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3522 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Gratuita (Soro Fisiológico, Soro Glicosado, Soro Ringer). Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 09:00 horas do dia 25 de Novembro de 2009, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio 
Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio 
Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 169/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Material de Manutenção 
Bens Imóveis. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 25 de 
Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 10:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 170/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de DVD e 
Softwares Educacionais. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do 
dia 25 de Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 12:30 às 
13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 171/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
de Expediente. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 26 de 
Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 

de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 172/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
Serviços Gráfi cos. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 26 de 
Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ITAPISO MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença de Instalação, para atividade 
(01.01) Desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras) , com validade até 
27 de agosto de 2011, situada na Faz São Joaquim, s/nº, Morro 
Grande -  Cachoeiro de Itapemirim/ES

 NF 2280
COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – .torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia,sob o nº 
do protocolo 2371/2009, para atividade de extração de argila, 
situada na localidade de Cantagalo s/nº – Distrito de São Vicente, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES).

NF 2272

COMUNICADO

JAMIL DELEPOSTE ME – torna público que obteve da SEMMA, 
a  Licença Prévia nº 061/2008, com validade até 29 de agosto de 
2008, para atividade de ofi cinas mecanicas, reparos em geral em 
veiculos e/ou maquinários sem pintura , situada na Rua Beatriz 
Rocha Soares nº 01  - Coramara - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF xxxx

COMUNICADO

MECÂNICA VAGALUME LTDA - torna- publico que requereu 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 12 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3522 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

a SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de Ofi cina 
mecânica, reparos em geral e/ou maquinários com pinturas, situada 
a Avn. Jones Santos Neves, s/nº – Santo Antônio - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2276

COMUNICADO

COMERCIAL DE VEICULOS CAPIXABA LTDA, torna público 
que obteve da  SEMMA a Licença Prévia Ambiental, com validade 
até 14 de janeiro de 2010, para atividade de Ofi cinas mecânicas, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários com pintura, 
situada à Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº, KM 3 - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 2279

COMUNICADO

AUTO MECÂNICA BAMBUFIN LTDA ME - torna público que  
requereu à SEMMA, a  Licença de Operação, para a atividade de 
ofi cina mecânica, reparos em geral em veiculos e/ou maquinarios 
sem pintura, situado na  Rua José Pinto, n.º 23 Bairro Santa Cecília 
–  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  2278

COMUNICADO

FERRO FORTE VIDRAÇARIA E SERRALHERIA LTDA ME 
- torna publico que requereu da  SEMMA a Licença Ambiental 
Prévia, para a atividade de Fabricação de esquadrias de metal, 
situada na Rua Doutor Deolindo, nº 155, Baiminas - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.

NF 2274

COMUNICADO

SUL TURBO DIESEL LTDA-torna público que requereu da 
SEMMA, a renovação Licença de Operação (LO), para a atividade 
26.02 Ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários com pinturas,com porte (P) e potencial poluidor 
(A) classe III, situado na AV. Mauro Miranda Madureira, nº 524, 
Bairro Coramara. Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2273

COMUNICADO

SERRALHERIA PAOLA LTDA ME, torna público que requereu 
a SEMMA a  Licença Ambiental Prévia, para atividade de 
Fabricação de esquadrias de metal, situada Rua Gonçalves Dias nº 
8 – São Luiz Gonzaga, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2275

COMUNICADO

TRANSROCHAS TRANSPORTES LTDA - torna publico que 
requereu a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Ofi cina 
mecânica, reparos em geral e/ou maquinários sem pinturas, 
situada a Rua João Bosco Fiório, nº 23 – Marbrasa - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2277

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


